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Famille Paynel

Normandie
Hambie (ou Hambye) : Bailliage du Cotentin,
près du Mont-Saint-Michel
dit aussi Pagen, Paganel, Pagenel (Domesday Book)

Armes :
Paynel (Paisnel) d’Hambye, de La Haye, d’Olonde,
de Briquebec, de Briqueville (Normandie) :
«D’or, à deux fasces d’azur accompagnées de neuf merlettes
de gueules rangées en orle, 4, 2 & 3».
(le nombre de merlettes varie : parfois ramené à six)

Paynel (v. Peynel) (Normandie, vassal du Roi de France) :
«D’or, à deux fasces d’azur à l’orle de merlettes du même».
«D’or, à deux lions de gueules passants l’un sur l’autre»
(attesté pour Jean Paisnel de Marcq (78) au XIV° siècle)
famille homonyme, branche cadette ?
> Les deux léopards sont attestés pour une branche anglaise

Sources complémentaires :
Héraldique et Généalogie,
Medlands projects (Anjou, Maine, Normandie),
base Roglo,
Communication de Jean Bunot (04/2008) à propos
du mariage de Guillaume V et de Marguerite d’Avaugour,
puis d’Alain Vadet sur le même sujet (01/2013)
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-Desbois,
éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
Montres inédites de Gens d'armes bretons (Revue Historique de
l'Ouest, documents, 1855-1887),
Contribution de Robert Brizard (10/2014),
Contribution de Wilfrid Pastor (04/2016),
Mémoires de l’Institut Impérial de France, tome 34, 1892 :
«Jeanne Paynel à Chantilly» par Siméon Luce,
Contribution de Denis Leclerc (06/2017),
Contribution de Catherine Lainé (05/2019),
«Famille Paisnel», Charly Guilmard (Calameo, 12/2001),
Contribution de Geneviève de Brebisson (09/2019)
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Guillaume 1er Paynel ° ~1025 (Moutiers-Hubert) + 1087 seigneur des Moutiers
et de Hambye, compagnon du Conquérant, X à Hastings (1066)
ép.  1) Lesceline de Fontenay, dame de Hambye et Fontenay
ép. 2) ~1085 Alix (Adelise) de Romilly (Remilly-sur-Lozon, 50),

dame de Lengronne et Bricqueville

Raoul (Ralph) Paynel ° 1050 + dès 1124 (Hooton,
Yorkshire) seigneur des Moutiers, Hambye, Drax,

West Rasen et Hooton-Paganel, sheriff
du Lincolnshire (1088) puis du Yorkshire

ép. 1) ? de Lacy
ép. 2) dès 1084 Mathilde (Maud) de Suderval

° 1055 Lady of Hooton (fille de Richard)

Adam
Paynel
(cité en
1103,
1129)

Paynel
Origines

Foulques Paynel ° (Moutiers)
+ 1138 (Dudley, Worcestershire)

seigneur de Dudley
ép. Béatrix FitzAnsculf de Picquigny,

dame de Dudley ° 1054 (Anscough)
+ (Dudley) (fille de Robert,

seigneur de Dudley)

1) Hugues
Paynel

+ après 1091
ép. ?

sans
postérité

Gervais Paynel
° ~ 1000 (Moutiers-Hubert, 14)

ép. ?

Guillaume
(William) Paynel

Ralph Paynel
° ~1100 (Dudley,

Warwickshire)
+ 1153 Lord of Dudley

ép. 1132 (Dudley)
Havise de Ferrers

° 1115 (Tutburry)

Agnès Paynel ° 1115
ép. Robert II de Bruce
° 1105 + 11/05/1141

(Annandale, Dumfrieshire)
seigneur de Brix,

2° Lord of Annandale

postérité Bruce
(Ecosse, Normandie)

(p.13)

William
(Guillaume)

Paynel
seigneur

de Bampton
ép. Juliana

de Bampton,
dame d’honneur

de la Reine

2) Alexander Paynel
° ~1085 Lord of Hooton

ép. Agnès Fossard
° 1100

Havise Paynel
° ~1132 (Dudley)

(chartes avec chacun
de ses deux époux)

ép. 1) John Somery
ép. 2) Roger III de Berkeley

° 1105 (Berkeley,
Thornbury,

Gloucestershire)

postérité

William Paynel
° ~1120

Lord of Hooton
ép. Frethesant
de Munchensy

° 1135

Frethesant
Paynel
° ~1160

ép. Geoffrey
Lutterell
° 1158

branche anglaise
de Hooton

Gervais Paynel
seigneur de Hambye (1093)

ép. Philis Dudley (fille
d’Althestan, baron Dudley,

seigneur de Somery)

Amicie Paynel
ép. 1153 Robert IV

«Fitzpernell»
de Beaumont-Meulan

dit «Le Bossu»
+ 20-21/10/1204

4e comte de Leicester,
seigneur

de Breteuil-sur-Iton (27),
Pacy-sur-Eure (27),

croisé (1190), Sénéchal
et Stewart d’Angleterre

(ép. 2) Laurette de Braose
+ 04/03/1266 fille de William

de Braose of Brecknock,
Lord of Bramber)

 Hugues Paynel
dit «Aux Blanches mains»,

chevalier, seigneur de Huntley,
Sénéchal d’Angleterre

Geoffroi Paynel,
chevalier,

 fait seigneur de Huntley
par le Roi Guillaume

«Le Roux»

Gervais Paynel
ép. Isabelle,
comtesse

de Northampton
(charte en faveur

de l’église
de Saint-Martin

de Newport)

Robert
Paynel

Foulques II
Paynel

+ dès 01/1213
seigneur

de Bampton
ép. Tiphaine,

dame d’Aubigné

postérité qui suit
(p.14)

1)Guillaume (William) II Paynel
° ~1190 + dès 1148 seigneur
des Moutiers, Hambye, Drax,

West Rasen et Fontenay-
Le-Pesnel (témoin d’une charte
d’Henri 1er d’Angleterre en faveur

de Saint-Evroult 1118 ; d’une charte
 en faveur du prieuré de Drax, signée

de Raoul Paynel & d’Hugues
du Bois)

ép. 1) avant 1140 ? d’Avranches,
dame de la Haye (fille

de Guillaume et de Mathilde
de Meules)

ép. 2) avant 1147 Amicie
de Meschines (fille

 de Guillaume de Briquessart
et de Cécile de Rumilly ; veuve

de Guillaume II de Courcy ;
ép. 3) Gautier de Percy)

postérité qui suit (p.3)
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Paynel
Guillaume (William) II Paynel

et 1) ? d’Avranches
et 2) Amicie de Meschines

1) Foulques 1er Paynel
° 1130 + 1182/83 chevalier, seigneur

& baron de Hambye, seigneur de Drax
(Yorkshire), La Haye-Pesnel et Bréhal
(s’établit en Angleterre ~1170 ; adresse

une charte de fondation à Roger,
Archevêque d’York, concernant le Prieuré

Saint-Nicolas de Drax, avec le
consentement de Lesceline, son épouse ;

fonde ~1145 par charte, l’Abbaye
de Hambye, du consentement de ses fils

Hugues, Foulques, Thomas et Jean)
ép. Lesceline de Subligny dite

«du Grippon» ° ~1114 + après 1198
(~1213) dame du Grippon et de Bréhal

(fille d’Ansculph ou Hasculf
de Subligny, chevalier, et de Denise

d’Avranches ; veuve d’Olivier Tesson)
(Armes : «Ecartelé d’argent & de gueules»)

postérité qui suit (p.4)

Gertrude
Paynel

+ avant 1154

Hugues Paynel ° ~1130/35
+ avant 1180 seigneur
des Moutiers-Hubert

et West-Rasen
ép. Nicole

Jean
Paynel
(cité en
1145)

Thomas
Paynel
(cité en
1145)

2) Alice Paynel
ép. 1) Richard

de Courcy
ép. 2) Robert de Gand,
seigneur de Bridlington

(fils de Gauthier
et de Mathilde)

postérité Gand (dont
Alice qui ép. Robert fils
de Robert FitzHarding)

Pierre Paynel + 1184
seigneur des Moutiers-Hubert

ép. ?

Amaurie Paynel
ép. Raoul

de Neufbourg,
baron d’Annebecq

Lucie Paynel
ép. André,

seigneur de Vitré

Hugues Paynel ° ~1181 +  ~1244
seigneur de Hauterive, Fontenay-
Le-Pesnel et des Moutiers-Hubert

ép. ~1230 Alix d’Aché (ou Achey) (fille
de Jean II et de Marie de Chaourses)

Jeanne Paynel
ép. Raoul de Meulan,

seigneur de Courseulles
° 1202 + après 1272

Thomas Paynel
baron de Hauterive (1270)
(vend sa baronnie à Pierre,

comte d’Alençon et du Perche)

postérité inconnue

2
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Foulques II Paynel + après 25/06/1215 seigneur de Hambye,
La Haye-Pesnel et Drax(50), Bréhal, du Grippon et Subligny

(perd ses bien anglais confisqués au profit
d’Hugues II Paynel , seigneur de West-Rasen)

ép.1) avant 1186/87 Cécile Tesson (ou Taisson) ° ~1160
+ avant 1186/87 (fille de Jourdain, baron de Thury et Saint-

Sauveur, et de Laetitia (Léticie) de Saint-Sauveur)
ép.2) après 06/1187 Agatha du Hommet ° ~1155

(fille de Richard et d’Agnès de Say ;
veuve de Guillaume de Fougères)

Paynel
Foulques 1er Paynel

et Lesceline de Subligny

William (Guillaume) III Paynel + 06/1184
seigneur de Hambye et de Drax, baron de Marcey

ép. Aliénor (ou Eléonore) de Vitré
+ 20/07/1232 ou 1233 (fille de Robert III

et d’Emma de Dinan ; veuve, elle ép. 2) Gilbert
Crespin de Tillières + 1190 & ép. 3) William

FitzPatrick de Salisbury + 1196 & ép. 4)
après 1196 Gilbert de Malesmains)

Guillaume Paynel + jeune ~1188/89

Hugues
Paynel
+ avant
1213

partisan
du Roi

d’Angleterre

Asculph
Paynel
+ jeune

Thomas
Paynel

seigneur
d’Orval,

du Servon
et du

Bouillon

John
(Jean)
Paynel

seigneur
de

Marcey
 (cité en

1228)

William
(Guillaume)

Paynel
Archidiacre

d’Avranches,
seigneur
de Servon

(1198)
 (cité en 1177,
1181 & 1182)

Hasculf
Paynel
+ après

1208
(~1220)
prêtre
à York
(cité en

1208, 1215
& 1216)

1) Foulques III Paynel + 1256
seigneur de Hambye, La Haye-Pesnel,

Bréhal et Briqueville (révolté avec
Guillaume en 1230, disgrâce puis retour

en grâce vers 1231), croisé (1239)
ép. Stéphanie de Bréhal

2) William (Guillaume) Paynel + après 1233
(13/12/1253) seigneur du Grippon et Subligny

ép. après 25/06/1215 Pérenelle Tesson, héritière
de Percy, Haineville et La Lande-Patry

et  La Roche-Tesson + 26/04/1230 (fille
de Raoul V, baron de Thury et de Saint-Sauveur,

et de Mathilde Patry alias de La Lande-Patri)

postérité qui suit (p.8)

Jean Paynel
+ 1248 Archidiacre

de Coutances
(cité : charte

du 27/09/1247)

Luc(i)e Paynel + ~1248
ép.~1211 1) André III de Vitré

+ dès 09/1211 (séparé ~1180 de 1)
Mahaut de Mayenne (fille de Geoffroi II
et d’Isabeau de Meulan) ;  veuf de 2)

Ennoguen de Léon ; et veuf de 3)
Eustachie de Retz + dès 07/12/1209)

ép. 2) Roger de Préaux + 1253

Guillaume IV Paynel + 1272
seigneur de Hambye et Bréhal

ép.1240 Philippa (alias Jeanne)
de Courcy

Foulques Paynel
seigneur

de Bricqueville

Olivier 1er Paynel + avant 1268
seigneur de La Haye-Pesnel

ép. Agnès Rossel, dame de Moyon

branche de Moyon qui suit (p.11)

Thomas
Paynel

Tiphaine Paynel
ép.1236 Jean de Villiers, baron de Coulonces

(fils d’Enguerrand, seigneur de Villiers-sur-Port,
et d’Isabeau de Coulonces)

Foulques IV Paynel + 1272
baron de Hambye, Moyon, La Haye-Pesnel,
seigneur de Bréhal, Boucel, Heugueville,
Langrune, Mesnil-Roger, Tanville et Orville

(échiquier de Rouen 1207)
ép.~1265 ? Jeanne de Bigars

 (et de Norgot ?) dame de Fumechon

postérité qui suit (p. 5)

Jean Paynel

branche de Marcey
postérité

Guillaume Paynel
seigneur

de Bricqueville
(cité en 1271)

ép. Nicole
de Feugières

Philippa Paynel
dame de Marcambie
ép. Robert de Hotot

(fils de Robert de Hotot
(alias Philippe) et de

Thomasse du Hommet)

Mahaut Paynel
dame de Moyon
ép. Robert 1er

de Bricqueville
+ ~1226

Tiphaine (alias Jeanne
ou Philippine) Paynel

ép. Foulques de Champagne
(fils de Foulques
de Champagne

et de Jeanne d’Harcourt
de Beaumesnil)

Péronelle Paynel
ép.~1226 Eudon

de Gaël, seigneur
de Montfort et de Gaël

+ ~1270

Jean Paynel, seigneur de Marcey
doit vendre son fief de Vieusoy
(Veteres, Viessouix, hérité des Hottot
et des Coulonces) pour payer une amende
au Parlement de Paris.

Jean Paynel
chanoine
du Mans

3

? Jeanne Paynel
& sa fille

Eustachie
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Paynel
Foulques IV Paynel
et Jeanne de Bigars

Nicole Paynel
ép. Raoul de Villiers

seigneur baron
de Coulonces

(fils de Guillaume,
baron de Coulonces,
et d’Aliénor de Vitré)

Agnès Paynel
ép. Philippe

de
Colombières

Guillaume V Paynel,
baron de Hambye et La Haye-Pesnel

ép. 1296 Marguerite d’Avaugour ° ~1285
(fille d’Henri III et de Marie de Beaumont)

(Le contrat de mariage est aujourd’hui perdu mais
subsiste dans les archives bretonnes par un acte

du 16/03/1297, passé entre Henri d’Avaugour et son gendre
le baron de Hambye, stipulant différents articles additonnels

venant modifier le contrat de mariage initial de l’année
précédente en assignant divers revenus à titre de dot.)

Jeanne Paynel
ép. Raoul II de CreuIlly

(fils de Raoul 1er ?
ou de Richard III,
baron de CreuIlly,

et d’Isabeau
de Tillières)

Foulques V Paynel + 1350
baron de Hambye et La Haye-Paynel,

seigneur de Bricqueville (cité 1295)
ép.1317 Agnès de Chanteloup + ~1372 (fille de Robert,
seigneur de Chanteloup, et de Marguerite de Brucourt )

postérité qui suit (p. 6)

Guillaume Paynel
seigneur

de Fumechon
(cité 1295)

Jeanne (alias Marie)
Paynel

ép. Ferrand de Brucourt,
chevalier

Jeanne Paynel ° ~1300
ép. Etienne III Gouyon,

seigneur de La Roche-Goyon
et Matignon ° 1285 ? + 1361

Guillaume
Paynel

chevalier

? Alise (Alix) Paynel
ép. 1339 Etienne de Gouyon,
seigneur de Matignon + ~1363

postérité dont ?Jean, Louis, et :

Renée de Gouyon-Matignon
ép. Sylvestre Budes, seigneur dUzel

+ 01/1380 (exéc. Avignon) cousin et lieutenant
de Bertrand du Guesclin,

Gonfalonier de l’Eglise (1377)
(armes d’Uzel : «bande chargée de trois besants)

4

1879 - Inventaire sommaire des Archives
départementales de la Loire-Inférieure
(Loire-Atlantique) archives civiles :
[série E] -: Extraits... - Page 93 16/03/1297
«Articles additionnels du contrat de mariage de Guillaume
Paynel, époux de Marguerite d’Avaugour, arrêtés entre Henri
d’Avaugour, sire de Goello et de Mayenne, et le susdit son
gendre. - Don de 2,000 livres de rente sur la Roche-Derrien ,
Châteaulin- sur-Treff et diverses autres terres , consenti
par Guy de Bretagne, comte de Penthièvre, en faveur d’Henri
d’Avaugour. - Vidimus sous le sceau de la vicomté de Rouen
des...» > texte communiqué par Alain Vadet (01/2013)
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Paynel

Guillaume VI Paynel
+ 04/03/1361 baron de Hambye,

seigneur de Bricqueville
et d’Olonde

ép. Jeanne Bertran(d) «L’Aînée»
baronne de Bricquebec

(fille de Robert VII Bertran,
seigneur de Bricquebec,

Maréchal de France,
et de Marie de Sully)

postérité qui suit (p. 7)

Foulques
Paynel

«Le Bègue»
+ avant 1379
seigneur de
Chanteloup
(cité 1374)

sans postérité

Raoul
Paynel

chevalier
(1352),

seigneur
de Créances
et Cucuras
(cité 1377)

Nicolas Paynel + 21/05/1400
(Monteflascone) seigneur

de Bricqueville (-sur-Mer, 50)
et de Chanteloup (50), capitaine

de Coutances (50, 1378), conseiller
& Chambellan du Roi

ép. 1) Marie de la Marche
+ 1371 (Hambye)

ép. 2) 1388 Jacquemine (Jacqueline)
de Haveskercke, dame de Watten
(59) + après 1403 (veuve de Raoul
Tesson, seigneur du Grippon (50),

Châtelain & Capitaine de Vire + 1385)

postérité qui suit (p. 10)
Bricqueville

• Jean Paynel,
archidiacre de Penthièvre
• Robert Paynel + 1366
Evêque de Tréguier (1354)
puis de Nantes (1360)
• Guillaume Paynel,
chanoine à Avranches
• Alix (alias Philippa) Paynel
+ 1391 Abbesse de Maubuisson
(cf note ci-dessous)
• Anne Paynel,
   Prieure de La Trinité de Caen
• Louise Paynel, religieuse
   de La Trinité de Caen

Jeanne Paynel
ép. Raoul IV
de Meulan
baron de

Courseulles
(fils de Raoul III

de Meulan
et d’Agnès

de Thibouville)

postérité
qui suit (p. 10)
Courseulles

Marie Paynel
+ 02/02/1387

ép. Jean de Villiers
+ 1352 baron
du Hommet

(fils de Thomas
de Villiers)
ép. Robert

de Brucourt

Guillaume de Villiers
+ 1396 baron du Hommet

ép. Catherine
de La Luzerne

Jeanne de Villiers
ép. 1) Eustache de Pirou
seigneur de Montpinchon

ép. 2) Henri de Saint-Denis
La petit-fille de Guillaume V Paynel, Alix ou Philippa Paynel, Abbesse de Maubuisson (+ 1390),
est spécifiquement mentionnée dans un acte authentique et contemporain de l’Abbaye en tant que nièce
de Marguerite de Beaumont-Brienne, Princesse d’Antioche et fondatrice d’une chapelle à Maubuisson
(+ 1328). C’est à l’évidence parce qu’elle était petite-fille de Marguerite d’Avaugour, baronne de Hambye,
fille elle-même d’Henri d’Avaugour et de Marie de Beaumont-Brienne, cette dernière étant la propre soeur
de la Princesse d’Antioche. En outre, l’Abbesse Philippe Paynel apparaît aussi dans les actes de l’Abbaye
en tant que nièce des 3 soeurs Luce, Blanche et Aliénor d’Avaugour, religieuses à Maubuisson,
filles d’Henri d’Avaugour et de Marie de Beaumont-Brienne.

Foulques V Paynel
et Agnès de Chanteloup5
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Paynel
Guillaume VI Paynel

et Jeanne Bertran(d) «L’Aînée»

Guillaume VII Paynel + 1402
baron de Hambye, seigneur de Bricquebec

et La Haye-Pesnel (succède à son frère)
capitaine d’une compagnie de gens d’armes

(1382) (cité 1387 dans les comptes de Jean Le Flament,
Trésorier des Guerres, avec ses cousins Jean et Henri)

ép. sa cousine Jeanne Paynel, dame de Moyon
(fille d’Olivier Paynel et d’Isabelle de Meulan,

dame de Neufbourg) > cf p.12

Jean Paynel, baron de Hambye
ép. 1357 Marie Bertran(d) ° ~1330

dame et vicomtesse de Fauguernon
(fille de Robert Bertran, vicomte

de Fauguernon, seigneur de Fontenay-
Le-Marmion, et de Jeanne de Tilly ;

veuve, elle ép. 2) Yon III de Garencières)

sans postérité

Bertrand Paynel ° ~1357
+ après 1419 chevalier
bachelier X 24/10/1415
(Azincourt, fait prisonnier)
baron d’Olonde (1385),

Capitaine de Bricquebec
(fait une revue 28/10/1385
avec ses 2 écuyers Johan
Davy et Thomas Le Roy ;

donne quittance de ses gages
les 08/05 & 28/10/1385 ;
sceau : «écu à 2 fasces

accompagnées de 9 merlettes
en orle, et une bordure»)

ép. Jeanne
de Garencières
°~ 1358 + ~1431

(fille de Yon III et de Marie
Bertran(d) de Briquebec ;

veuve de Guillaume
 de Montenay)

postérité Olonde
qui suit (p. 9)

Foulques (alias
François) Paynel
+x 1396 (Nicopolis)

seigneur de Créances
et Cucuras

ép. Marie Riboul,
dame de Villeret

sans postérité

Agnès Paynel
ép. Robert Le Baveux

de Garencières
+X 1396 (Nicopolis) seigneur

baron de Tillières
et Poinville, Chambellan

du Roi (fils de Gui Le Baveux
et de Jeanne de Coutes)

postérité Le Baveux

Guillaume VIII
Paynel + 1409

baron
de Hambye,
Briquebec
et Moyon

sans alliance ?

Foulques VI (VI selon S. Luce)
Paynel + 12/1413 seigneur

de Moyon, baron de Hambye
et de Bricquebec (succède
à son frère aîné), Capitaine
du Fort de Saint-James

de Beuvron (1290)
ép.1398 Marguerite de Dinan

(fille du seigneur
de Châteaubriand ; ép. 2)

20/09/1414 Guillaume
de Graville, seigneur

de La Brisette)

Nicol(as) Paynel
+ 1415 (Azincourt ?)

seigneur de Chanteloup,
Moyon, du Mesnil-Jourdain

puis de Hambye
ép.  Jeanne de Champagne,

baronne de Gacé (fille
de Jean de Champagne,

seigneur d’Avrilly,
et d’Agnès du Merle,

dame de Gacé)

Jean Paynel
+ 1413

seigneur
du Mesnil-

Serrant
et de Saint-Clair

(-en-Auge),
baron

de Hambye

sans postérité

Jacqueline Paynel
+ 15/02/1435
ép. 1) (c.m.)

31/03/1404 ns
Pierre II (Jean)

d’Orgemont-Méry
+ début 1417 seigneur
de Chantilly, Montjay,

Marines (Vexin),
Chaversy (Valois), maître

des requêtes (1414)
ép. 2) 1418

Jean de Fayel, comte
de Dammartin, vicomte

de Breteuil
+ début 03/1421
> sans postéritéJeanne Paynel dame

de Hambye, Briquebec,
Chanteloup, Gacé et Moyon

(la plus riche héritière de son temps)
ép. 1415 Louis d’Estouteville
° 1400 + 21/08/1464 seigneur

d’Auzebosc, Estouteville
et de Valmont, Grand-Sénéchal
& Gouverneur de Normandie,
Grand-Bouteiller de France

(fils de Jean II et de Marguerite
d’Harcourt)

> postérité Estouteville

1) Marguerite
d’Orgemont
ép. Jean II

de Montmorency

Jeanne Paynel
ép. 1) 1361 Jean de Fontenay

(Orne, clientèle des Tesson)
ép. 2) Robert Malet, seigneur

de Graville (fils de Jean III,
et d’Eléonore de Châtillon)

tige des seigneurs de Fincel
(à Tessy, relevant de Moyon)

Jeanne Paynel + 11/1457
dame de Hambye

et de Bricquebec (héritage estimé
etre 4.000 & 6.000 £ et en 1418

d’un revenu annuel de 3500 écus)
(fiancée en 1416 à Gilles de Laval,
baron de Retz, Maréchal de France

puis sous tutelle de Bertrand
qui cherche à la marier à un parent

de la Roche-Guyon ; puis de
Jacqueline Paynel à Chantilly)

religieuse dès 1430/31, Abbesse
du Couvent de Bénédictines

de Lisieux

6

Marie (alias
Jeanne) Paynel

dame de Hocquigny
ép.07/07/1401
Jean Tesson

+ ~1422 seigneur
de Grippon

Catherine Tesson
dame de Grippon

ép. Jean de Villiers,
baron du Hommet

(fils de Jean
et de Louise

de Laval)
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Paynel
Tesson

Guillaume Paynel et Pérenelle Tesson

Raoul Paynel dit Tesson ép.~1239  Péronelle de Montfort, dame de Rambouillet,
comtesse de Bigorre (fille de Gui de Montfort et de Péronelle de Bigorre)

Jean 1er Tesson, seigneur de Subligny Guillaume Tesson ° avant 1270 + avant 1313
seigneur de La Roche-Tesson, L’Espinay, Le Tesson et Percy

ép.  ? Martel (hommage pour Rambouillet 09/03/1283
à Béatrix, comtesse de Montfort)

Jeanne Tesson
ép.  Robert III de Bricqueville

chevalier, seigneur de
Bricqueville et LauneJean II Tesson, seigneur de Subligny

ép. ~1280 Thomasse ?

? Tesson
ép.  Guillaume IV de Sémilly Jean de Bricqueville

+ 25/04/1340
ép. 08/03/1330 Jeanne

de Calletot

Isabelle Tesson
ép. 1312 Roland III de Vassy, seigneur

de La Forêt-Auvray, capitaine de Tournon
? de Sémilly  ép. ? de Blosville

Guillaume IV
de Bricqueville

ép. Jeanne
de Meulan

Colin
de

Bricqueville

Thomas
de

Bricqueville
gendarme

du Roi
en 1340

Gui de Vassy + après 1379
ép. ? de Neuville

Jeanne de Vassy ° ~1315
ép. Robert Rousée ° ~1310

Guillaume de Sémilly
ép. Jeanne de Grosparmy

Jean de Vassy + 1425
ép. Gillette

de La Cortonne

Perrette Rousée
ép.1355 Jean
de La Poterie

Marie de Sémilly
ép. Jean IV de Grimouville

+ 03/05/1443

Guillaume V
de Bricqueville + 1399
ép. Marie de Courcy

Jean de
Bricqueville

Jean de
Bricqueville

+ jeune

Roger 1er de Bricqueville
+ 1404 chevalier

ép. Jeanne Campion
+ 1414

Thomas de
Bricqueville
ép. Jeanne
de Vieux

Nicolas
de

Bricqueville
+ avant 1422
ép. Jeanne
de Juvigny

Isabeau de
Bricqueville
ép. Philippe
de La Haye

+ 1474

Louise de
Bricqueville

ép. ?

? de
Bricqueville

4 autres
enfants
???? de

Bricqueville

Roger II de
Bricqueville ° 1390

ép. Huguette
de La Haye

Jean de
Bricqueville

Jacquette de
Bricqueville

ép. Artus
 de Vierville

Jean de
Bricqueville

° 1444
ép. Cécile

Picot
de Gouberville

Richard de
Bricqueville

chevalier,
défenseur du
Mont-Saint-

Michel

Robert de
Bricqueville

Jeanne de
Bricqueville

ép. 27/05/1417
Vigor

de Clinchamps

Une variante
donne :

Jean Tesson,
seigneur de L’Espinay

ép.  ?

Guillaume Tesson
+ avant 1341 seigneur

de L’Espinay
ép. Marie de Hotot

Françoise Tesson
dame de L’Espinay-Tesson

ép. ?

4
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Jacques Paynel ° ~1390 + après 1449
seigneur d’Olonde, Grand Panetier du roi Henry VI

lors de son couronnement à Paris (11/1431)
ép.  Jeanne Le Carpentier de Lezeaux ° ~1420

(fille de Philippe Le Carpentier, seigneur de Saint-Pellerin (50),
vicomte de Carentan, et de Claire Brisehoulle)

Jeanne Paynel
ép.  Louis II d’Estouteville

seigneur de Vaux-Joly
et du Bouchet

(fils de Louis d’Estouteville)

sans postérité

Philippa Paynel ° ~1450 + dès 06/1513 dame d’Olonde
ép. 1473 (ou 1484 ?) Gui, baron de Mareuil (24), seigneur

de Villebois, Pranzac, Angeac et Vibrac (16) (24/10/1486) et Bourzac,
Sénéchal d’Angoumois, l’un des quatre premiers barons
du Périgord ° ~1445 + 1519 (fils de Jean + après 1478,

et de Jeanne de Vernon + après 1492 ;
veuf ép. 2) Catherine de Clermont)

Bertrand Paynel
et Jeanne de Garencières

Françoise de Mareuil
dame d’Ecouché

ép. 2) Philippe d’Harcourt,
chevalier

postérité

Marguerite de Mareuil
dame d’Olonde

ép. 1493 Guy Bouchard
d’Aubeterre

Elisabeth Bouchard d’Aubeterre,
dame d’Olonde

ép. Jacques d’Harcourt
(frère puîné de Philippe)

postérité

Jeanne
de Mareuil

Paynel
Olonde

7
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Paynel
Briqueville

Nicolas Paynel
(comparaît 26/09/1403 devant l’Echiquier avec Olivier
de Mauny dans un procès contre Hue de Montmorency

et Guillaume de Montauban)
et Marie de La Marche

et Jacquemine de Haveskercke, dame de Watten
(veuve de Raoul Tesson, seigneur du Grippon)

2) Jean Paynel seigneur
et Bricqueville et Ecajeul

ép. Jeanne de Mauny

Nicolas Paynel ° 1393 + 1464
ép. Jeanne de Combray

Guillaume Paynel + 1485
ép. Marie de Vieuxpont (fille

de Laurent et de Marie de Husson)

Jacques Paynel ° 1470
ép. 1) Jacqueline Martel de Bacqueville

ép. 2) Julienne Le Cocq

1) Marguerite  Paynel + 1545
ép. Jean Le Roux, seigneur d’Ouville (fils de Guillaume,

seigneur d’Epouville et de Gray et d’Alix Lenfant)

Guillaume Le Roux
ép. Nicole de Vieuxpont

Marguerite Le Roux
ép.07/08/1570 Louis de L’Estendart

postérité La Motte, Créqui, Auxy, Humières,
Lannoy, Pippemont, La Berquerie, Talon, etc.

2) Jean Paynel,
René Paynel,
Maurille Paynel,
Roch Paynel,
Françoise Paynel

Françoise Paynel °1474
ép. Jean de Poilley

Jeanne Paynel
ép. Raoul IV de Meulan

baron de Courseulles (fils de Raoul III
de Meulan et d’Agnès de Thibouville)

Raoul V de Meulan
seigneur

de Courseulles
ép. Tiphaine

de Husson + 1391
(veuve de Gui
de Laval ; fille

de Fraslin
de Husson,

seigneur
de Ducey,

et de Clémence
du Guesclin,

soeur
du Connétable)

Thomas
de Meulan

seigneur de
Courseulles

(à la mort
de son frère)

Jean de Meulan
seigneur

de Quincy,
baron

de Saint-Pair
ép. Marguerite
Le Servain (fille
de Robert, baron

de Saint-Pair
et de

Béatrice
de La Chaize)

Gui
de

Meulan
seigneur
de Lion-
sur-Mer

Louis
de

Meulan
seigneur

de
Saint-
Céneri

Jeanne
de Meulan
dame du

Mollay-Bacon
ép. Alain

de
Beaumont

1) Jean
Paynel

Henri
Paynel
° 1375

Marguerite Paynel
° 1372 dame

d’honneur de la Reine
ép. Guillaume III, baron

de Courcy, seigneur
du Plessis-Bouchon
et de Roye, capitaine

ou Gouverneur
de Paris (après 1401)
° 1362 +X 25/10/1415
(Azincourt) > postérité

Paynel
Meulan &
Courseulles

1) Jacques II (alias Jean) Paynel
seigneur de Bricqueville

ép. Joachime de Varignies (ou Varigny)

René Paynel
seigneur

de Bricqueville
ép. Jeanne

 du Mesnildot

postérité
inconnue

6

Jeanne Paynel
dame de Bricqueville

et La Mouette
ép. 30/06/1558

Simon de Piennes
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Paynel
Seigneurs & barons de Moyon

Olivier II Paynel + avant 10/1347
seigneur de La Haye-Pesnel, puis baron de Moyon

(adopte pour armes : «D’or, à deux léopards (ou lions) passant de gueules»)
(aveu en 1327 pour sa baronnie de Moyon : Tessy, Le Mesnil-au-Parc,

Le Mesnil-Herman, etc.)
ép. avant 1310 Alice de Courcy (possible fille de Jean, seigneur de Marigny

et de Rémilly (dès 1270)) (elle possède un 1/4 de fief à Muneville-sur-Mer,
puis aurait hérité de la baronie de Courcy)

 ép. 2?) 1320 ? Isabeau de Mailly + après 10/1347
(fille de Gilles III et de Péronne de Raineval)

Olivier Paynel + avant 1268
et Agnès Rossel + avant 21/11/1294 (fille

de Geoffroi, seigneur du Mesnil-Céron ; ép. 2)
Guillaume de Rochefort)

(elle achète en 1272 le fief de Moyon à Alain d’Avaugour)

Nicole Paynel de Moyon
ép. Jean de Pirou

4

Luce de Pirou
ép.1319 Robert V de La Haye,

baron de Néhou, seigneur
de Pirou

2?) Jeanne Paynel
ép. (c.m.) 10/1347 Pierre, baron

de Mathefélon, seigneur de Durtal
+X 1396 (Nicopolis, Hongrie ?

1393 selon Medlands)
(fils de Thibaut IV (ou V)

et de Béatrix de Dreux ou peut-être
de ? de Bruyères ou de Luce

de Goulaine ?)

sans postérité

“Olivier Paynel Sire de Moyon chevalier,
Ysabel de Mailly fame de feu Olivier
Paynel filz et hoir dudit Sire de Moion
et Guillaume Paynel escuier fiuz aussi
dudit Sire de Moion...damoiselle Jehanne
Painnelle fille et hoir dudit feu Olivier
Paynel et de ladite Ysabeau de Mailly
quant il seront en âge suffisant de ce faire“
and “chevalier Thibaut sire de Mathefelon
nostre chambellanc [...et Beatrix de Dreux
sa femme]...Pierre de Mathefelon [...leur]
fils mainsné dudit sire de Mathefelon”

Jean
Paynel

seigneur
du Bouillon

Hugues
Paynel

seigneur
de Courbefosse

Guillaume
Paynel

seigneur d’Agon

Foulques Paynel
seigneur

de La Haye-Paynel
ép. Madeleine

de Cobar

Alix Paynel
ép. Robert

de Brucourt,
seigneur
de Maisy

Alice Paynel
ép. Raoul de Creully
(fils de Richard IV,
baron de Creully,

et d’Isabelle
de Tillières)

Olivier III Paynel, chevalier, baron de Moyon
(ses biens sont confisqués par le Roi de Navarre

puis lui sont restitués le 20/11/1359 suite
au Traité de Valognes du 10/09/1355)

ép.1333 Isabelle de Meulan, dame de Milly-
en-Gâtinais et de Neufbourg + 07/02/1407 (inh.

au Prieuré de La Perrine avec son second époux
Montenay) (fille de Galeran, baron de Neufbourg,

seigneur de La Queue, Gournay, etc., et de Jeanne
de Bouville, dame de Milly ; ép. 2) Guillaume II

de Montenay, seigneur de Garencières,
Baudémont et baron du Hommet (en partie) ;
ép. 3) Henri de Thiéville, chevalier, seigneur

du Mesnil-Garnier, Vains, Chantoire et Guéhébert,
+ entre 07/04/1394 et 1398)

(elle fait aveu de la moitié du Hommet le 15/07/1396)

postérité qui suit (p. 12)

Paynel de Moyon : carrelage du XIV°s.

Paynel de Moyon :
«D’or, à deux léopards
(ou lions) passant de gueules» ;
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Paynel
Moyon

11

Jeanne Paynel, dame de Moyon
(veuve, rend aveu en 10/1402,

de sa baronnie de Moyon)
ép.~1360 son cousin Guillaume VII Paynel,

baron de Hambye, Bricquebec
et La Haye-Pesnel + 1402 (fils aîné

de Guillaume VI et de Jeanne Bertran)

> cf. postérité p. 7

Guillaume Paynel,
seigneur de Milly et Concressault

ép. Marie d’Harcourt, dame de Beaumesnil (27)
et de Flers (fille de Robert IV, baron de Beaumesnil,

Maréchal de France, et de Marguerite de Marigny
ou de Mauvoisin ?)

Marie Paynel,
dame de Beaumesnil, Flers et La Barre (27)

ép. (c.m.) 15/03/1369 Guillaume de Tournebu + avant 1418
seigneur de Marbeuf, Blangy, Fumechon et Glos-sur-Risle

(chassé par les Anglais dès 1417)

Olivier III Paynel
et Isabelle de Meulan

Jean de Tournebu vend Beaumesnil
en 1458 à Jean de Lorraine,
comte d’Harcourt ; Beaumesnil
reste aux Lorraine-Harcourt
jusqu’à Charles, duc d’Elbeuf
qui la revend à Jacques Le Conte,
baron de Nonant par contrat
du 01/07/1604 et depuis, marquisat)

Denise de Tournebu
dame héritière de Flers

ép. 1404 Raoul de Grosparmy,
seigneur de Beuville

Jean de Tournebu
seigneur de Beaumesnil
ép.  Louise de Hangest

Paynel de Hambye : «D’or, à deux fasces d’azur,
accompagnées de six, huit, neuf ou 10 merlettes
rangées en orle»
Paynel de Marcey : «D’or, à deux léopards
(ou lions) passant de gueules» ;
Paynel de Moyon «(...) à un lambel d’azur» ;
Paynel de Bricqueville : «(...) à un bâton d’azur» ;
Paynel d’Agon : «(...) à un lambel d’azur»



13

Agnès Paynel et
Robert II de Bruce

Robert III de Bruce + 1194
ép. Euphémie d’Aumale

postérité Bruce & lignée
royale d’Ecosse

Luce de Bruce ° 1135 + ~ 1190
ép. Guillaume II du Hommet

° 1135 + 1209
connétable de Normandie

Robert du Hommet
+ avant 1180

Agathe du Hommet ° 1155
ép. 1) Guillaume de Fougères ° 1150 + 1187

ép. 2) 1187 Foulques II Paynel

Enguerrand II du Hommet + 1222
connétable de Normandie

ép. ? de Montbray

Lucie du Hommet
ép. Jean de Brucourt

° 1190 + 1253

2) Guillaume Paynel + 13/12/1253

postérité Tesson (cf p.6)

postérité 1) : Vitré, Dreux,
Sully, L’Isle-Bouchard,

Chauvigny,etc.

Jean de Brucourt
ép. Marguerite

de Vernon

Robert de Brucourt
ép. Marie Paynel

Guillaume de Brucourt
ép. Euphémie

Guillaume
de Brucourt

Marguerite de Brucourt
ép. Robert

de Chantelou

Agnès de Chantelou
ép. Foulques III Paynel

Paynel
Ecosse
Normandie
alliance Bruce

2
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Paynel
d’Aubigné
Angleterre, Bretagne

Foulques II Paynel
et Tiphaine d’Aubigné2

Nicole Paynel
+ 06/02/1232 dame d’Aubigné (44)

ép. Pierre Mauclerc de Dreux ° 1190 + 22/06/1250 (noyé en mer)
duc de Bretagne, seigneur de Fère-en-Tardenois et Braine (02),

de Brie-Comte-Robert (77) et Chilly (-Mazarin, 91)
(fils de Robert II, comte de Dreux, seigneur de Fère, Pont-Arcy

(02), Longueville, Torcy (77), Brie-Comte-Robert et Chilly,
et de Yolande de Coucy ; veuf d’Alix de Thouars + 21/10/1221,
duchesse de Bretagne (03/1213) ; ép. 3) dès 1236 Marguerite

de Montaigu ° ~1190 + 27/11/1241)
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Paynel
non connectés
Angleterre

? Alix Paynel
(citée dans une charte
d’Enerie de Romeilly)
ép. Robert de Gaut

? Raoul Paynel,
chevalier banneret (1203)
(assiste à l’accord de Rouen

1205 entre laïcs et clergé)

? Adam Paynel
(témoin d’une charte

d’Agnès, fille
de Vautier d’Escot)

Foulques Paynel ép. Ade
(charte en faveur de l’église de Bridgewater, Somerset,
signée par Guillaume Paynel, frère de Foulques, et par
Etienne et Albert de Brahantune, frères d’Ade ? ; autre

charte pour l’église de Newport, où sont témoins Gervais
et Isabelle de Northampton et leur fils Robert ainsi que

Guillaume, frère de Foulques)

? Guillaume Paynel
ép. Julienne de Brahantune

Guillaume, Foulques,
Juliane & Christine Paynel

? Foulques Paynel
de Brantôme

ép. ?
(charte en faveur de Guillaume

de Brinere ; témoin son fils
Guillaume Paynel)

Guillaume Paynel

? Robert Paynel
ép. ?

? Gervais Paynel
(charte 1187 à Newport : donation aux moines

de Tixford pour l’âme de Robert Paynel son père ;
témoins Foulques et Guillaume ses frères,

un autre Guillaume et Bernard Paynel son fils)

Bernard Paynel

Foulques
& Guillaume

 Paynel

? Henri, Jean & Nicolas Paynel
(cités dans un compte de Guillaume
d’Anfernet, Trésorier des Guerres

1382 et 1383)
Paynel
non connectés
Normandie

? Jean Paynel
chevalier banneret (1205,
sert Philippe II «Auguste»)

? Paynel
défenseur du Mont-Saint-Michel
(1423) parmi 119 gentilhommes

? Alain Paynel
seigneur de La Morlière

(cité avec sa femme
à l’Echiquier de 1453)

? Guillaume Paynel
(est dit héritier

de sa mère Guillemette)

? Jehan Paynel
(cité comme écuyer : montre
de Guillaume Barbe, écuyer

à Saint-Malo 15/09/1415)
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La famille Paynel (Painel) était originaire des Moutiers-Hubert, à une vingtaine de kilomètres au sud de Lisieux.

Cette famille est représentatitive de la puissante noblesse médiévale anglo-normande. La lignée des Paynel s'éteignit avec Jeanne mariée à Louis d'Estouteville
(1400-1464), seigneur d'Estouteville et de Valmont, sénéchal de Normandie et Grand-Bouteiller de France, qui s'illustra notamment par neuf ans de défense
acharnée du mont Saint-Michel contre les assauts anglais, de 1425 à 1444.

Guillaume 1er Paynel  fut compagnon du Conquérant dans la conquête de l'Angleterre, seigneur de Bricqueville. Il acheta la seigneurie de Hambye.
Naissance vers 1025 au Moutiers-Hubert en Normandie, décédé en 1087, époux de Lesceline de Fontenay. Ils eurent pour enfants : Gervais époux de Philis Dudley,
Raoul (qui suit), Adam, Foulques et Hugues époux d'Alix de Romilly.

Raoul Paynel : fils de Guillaume Paynel de Bricqueville et de Lesceline. Pour le Domesday, Raoul est suzerain dans les comtés d'York, Lincoln, Northampton,
Gloucester, Devon et Somerset et vassal d'Ilbert de Lascy dans le West Riding. Par la suite, il obtint d'autres terres dans le Yorkshire et le Lincolnshire et avant
1100, des terres dans le Yorkshire qui étaient tenues par Richard de Sourdeval du comte de Mortain. Il fut shérif du Yorkshire en 1088 et jusqu'à environ 1093.
Dans les années 1090-1100, il rétablit la maison de la Ste-Trinité d'York, prieuré dépendant de l'abbaye de Marmoutiers de Tours. Il meurt avant 1124. Il est marié
deux fois, une première fois avec une sœur ou une fille d'Ilbert de Lascy avec laquelle il eut Guillaume (qui suit), secondement avec Mathilde, probablement fille de
Richard de Sourdeval avec qui il eut Jordan, Ellis, Alexandre, Hugues et une fille.

Guillaume (William) II Paynel : (~1076-~1148), fils de Raoul Paynel et d'Ilbert. Seigneur de Hambie, La HayePesnel, Bréhal, Sainte-Marguerite, Bricqueville,
Bricqueville-la-Blouette, Le Quesnay, Cérences et autres lieux.
Il fonda le prieuré de Drax dans le Yorkshire (West-Riding) vers 1130-1139, et l'abbaye de Hambye en 1145.
Il est marié deux fois, une première fois avec ? d'Avranches, secondement avec Amicie de Meschines.
Il eut plusieurs fils : Fouques (qui suit), Hugues, Thomas, Jehan.

Fouques 1er Paynel :(1130-~1182), fils de Guillaume et ? d'Avranches, époux de Lesceline de Subligny dite aussi Lesceline du Grippon, fille de Hasculf de
Subligny.

Fouques II Paynel : (~1160-~1230), fils de Foulques I Paynel et de Lesceline de Subligny.
Fouques prend le parti de Philippe-Auguste, roi de France, contre Jean sans Terre. Il est donc exproprié en 1204 de ses possessions en Angleterre (notamment Drax)
et dans les îles au profit de Hugues II Paynel, seigneur de West-Rasen. Il est donc inscrit au registre des fiefs de Philippe Auguste comme tenant plusieurs fiefs de
l'Abbaye du Mont Saint-Michel et entre autres le fief de Bricqueville.
Pour ces fiefs, il devait au Roi le service d'un chevalier (Bricqueville, Annoville et Lengronne). Il tenait du Roi La HayePesnel avec ses dépendances et pour ce fief, il
devait encore le service d'un second chevalier et garder la citadelle de Coutances. Du roi encore, il avait Hambie et Bréhal ; par son épouse il possédait du connétable
de Normandie à Lingreville, le demi fief de haubert de Poterel ; du roi encore il tenait le fief du Chefresne. Il était, à juste titre, traité dans les chartes le concernant
de « haut et puissant seigneur.» Certaines sources lui attribue encore des possessions à Ouville, le Mesnil-Rogues et Agon.
Avec Agathe du Hommet, fille de Guillaume du Hommet, il eut plusieurs enfants, savoir : Guillaume ; Fouques, seigneur de Marcey, Montanel, Vergoncey, Servon et
autres lieux ; Jean, archidiacre de Coutances en 1248 et en 1250, seigneur de Bréhal, Bricqueville, Sainte-Marguerite, etc... Ce dernier est homme d'Eglise mais
aussi chevalier, patron de la grande portion de Bricqueville. L'Hôtel Dieu de Coutances, fondé en 1212 par l'Evêque Hugues de Morville, avait les deux tiers des dîmes
sur le fief du Roi depuis la donation que lui avait faite le Chevalier Fouques Paynel, baron de Hambye, père de cet archidiacre Jean ou Jehan.

Fouques III Paynel :( -+ avant 1256), fils de Foulques II Paynel et de Agathe du Hommet.


